
 

 

                  Società della Salute Fiorentina Sud Est 

1 

Decreto del Direttore 

Numero del provvedimento:         47/2024 

Data del provvedimento: 17/07/2024 

 

Oggetto:  

Deliberazione della Giunta Regionale n. 158 del 20/02/2023 – D.D. 

4948 del 09/03/2023 assegnazione Fondo politiche per la Famiglia 

annualità 2022: presa d’atto programmazione interventi e 

contestuale impegno delle risorse. 

Struttura proponente:  Direzione 

Responsabile del procedimento: Simone Naldoni 

IL DIRETTORE 

VISTA la legge regionale n. 40/05 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e ss.mm.ii., che al Capo III bis 

“Società della salute” disciplina finalità, funzioni e assetti organizzativi delle Società della Salute in Toscana;  

RICHIAMATI: 

- il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud-Est, sottoscritta in 

data 14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in conformità con 

la LR n.40/2005 e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli Dott. 

Ferdinando Ferrini; 

- le Delibere di Assemblea dei Soci n. 1, e n. 2 del 15/1/2021 con la quale si è proceduto 

rispettivamente all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco Casini, nonché 

all’approvazione della proposta di composizione della Giunta Esecutiva; 

- il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud-Est n. 1 del 24.02.2021, che 

incarica il sottoscritto Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio; 

- la Delibera di Conferenza Aziendale dei Sindaci Azienda USL Toscana Centro n. 2 del 28/05/2021 

con la quale è stato approvato lo schema di accordo tra l’Azienda USL Toscana Centro e la Società 

della Salute per la gestione diretta e unitaria prevista dall’art. 71 bis L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal 

PSSIR 2018-2020; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/7/2021 con la quale è stata approvata l’articolazione 

organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 



 

 

                  Società della Salute Fiorentina Sud Est 

2 

- La Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021 con la quale è stato approvato il Regolamento di 

Organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 15/2023 di approvazione del Bilancio di previsione e relativi 

allegati per l’annualità 2024; 

- la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2024, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei 

Soci n. 2 del 23 febbraio 2024; 

- il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud-Est n. 1 del 30.05.2024, che proroga 

l’incarico del Direttore Simone Naldoni al 31/12/2024; 

DATO ATTO CHE l’art. 71-bis della L.R. n. 40/2005 e ss.mm. definisce le Società della Salute “organismi 

consortili” e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è rinvenibile sia nella L.R. n. 

40/2005 ss.mm.ii. sia nel D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e 

ss.mm.ii., che all’art. 31 disciplina i Consorzi; 

RICHIAMATE  

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 (“Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali”) in cui, all’art. 22, comma 4, lett. b), si parla di “servizio di pronto intervento sociale per le 

situazioni di emergenza personali e familiari” (L.E.A.); 

- la legge regionale n. 40/05 (“Disciplina del servizio sanitario regionale”), e ss.mm.ii.; 

- la legge regionale n. 41/05 (“Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza 

sociale”), e ss.mm.ii; 

 

VISTO il “Piano Sanitario e Sociale Integrato Regionale 2018-2020” – PSSIR 2018-2020 – approvato con la 

deliberazione del Consiglio regionale n. 73/2019; 

 

ATTESO come intento dell’azione regionale è quello di orientare i servizi territoriali ed i centri più qualificati 

del sistema, i Centri Affidi, Centro Adozioni e Consultori, i Centri per la Famiglia ove presenti,verso 

un’organizzazione integrata e interconnessa nella quale gli obiettivi del potenziamento degli interventi di 

sostegno alla famiglia siano perseguiti attraverso la correlazione e la combinazione dei variegati apporti 

professionali e organizzativi spendibili a favore della maternità, della genitorialità e dell’educazione familiare; 

 

RICHIAMATI: 

- i precedenti provvedimenti rispettivamente del Comune di Bagno a Ripoli capofila per la Zona Sud Est, con i 

quali sono state destinate le risorse derivanti dai fondi Famiglia Regionali 2018 e 2019 per il consolidamento 



 

 

                  Società della Salute Fiorentina Sud Est 

3 

di un team multidisciplinare (equipe integrata) nell’area della prevenzione, di rafforzamento degli interventi di 

sostegno delle professionalità presenti nei Gruppi Tutela (Assistente sociale ed Educatore); 

- il provvedimento del Direttore della SdS Fiorentina Sud Est n. 16 del 21/10/2022 con il quale, con estensione 

di precedente gara di appalto che prevedeva figura analoga, è stato potenziato il team di lavoro con 

acquisizione del servizi di psicologia ad integrazione delle altre professionalità presenti nei Gruppi Tutela 

assicurando, in particolare, il rafforzamento degli interventi di sostegno psicologico; 

- il provvedimento del Direttore della SdS Fiorentina Sud Est n. 9 del 16/03/2023 con il quale è stata 

approvata, in continuità con le annualità precedenti, la “Scheda sviluppo progettualità territoriali aree sociale e 

socio-sanitaria integrata Fondi Famiglia 2021” mirata al consolidamento di un team multidisciplinare (equipe 

integrata) nell’area della prevenzione, in continuità con i finanziamenti dell’annualità precedenti di 

rafforzamento degli interventi di sostegno psicologico ad integrazione delle altre professionalità presenti nei 

Gruppi Tutela (Assistente sociale ed Educatore), nonché all’attivazione di Sportello di Mediazione familiare 

integrato con le attività del Centro Affidi; 

 

RICHIAMATI: 

• la deliberazione della Giunta Regionale n. 158/2023 avente per oggetto “promozione del modello di 

intervento integrato nell’area infanzia adolescenza e famiglie. Assegnazione alle Zone Distretto del Fondo 

politiche per la Famiglia Anno2022” - assegnato dal Dipartimento Politiche per la famiglia”; 

• il Decreto Dirigenziale 4948 del 09/03/2023 con il quale sono stati stanziati fondi per garantire continuità ai 

percorsi e alla progettualità attivate a seguito dell’erogazione dei fondi annuali riservati dal Dipartimento, 

nell’ottica di proseguire l’azione di rafforzamento del Sistema regionale di Promozione Prevenzione e 

Protezione dell’Infanzia e adolescenza; 

 

PRECISATO CHE con la DGRT n. 158/2023 sono state assegnate alla zona Fiorentina Sud Est risorse per 

complessivi Euro 98.196,00 per la realizzazione delle attività previste dalla progettualità a valere sui Fondi 

Famiglia annualità 2022 e tutte finalizzate al consolidamento del team multidisciplinare così ripartite secondo 

il formulario approvato dalla Regione Toscana: 

- € 53.396,00 per il rafforzamento della figura dell’educatore professionale all’interno dell’équipe 

multidisciplinare; 

- € 44.800,00 per l’individuazione della figura di psicologo tramite l’attribuzione di incarico di natura libero-

professionale; 

 

DATO ATTO CHE: in seguito all’approvazione della Delibera di Giunta Esecutiva n. 15 del 21/04/2023 si è 

costituita a livello zonale la nuova UVMT (Unità valutativa Minori Tutela), nell’ambito di un sistema 

multiprofessionale integrato in ambito di tutela minori e sostegno alle responsabilità familiari, in ottemperanza 



 

 

                  Società della Salute Fiorentina Sud Est 

4 

alle “Linee di Indirizzo nazionali per l’intervento con bambini e famiglie in situazione di vulnerabilità”, le 

quali suggeriscono di garantire la multidisciplinarietà degli interventi di presa in carico “attraverso 

collaborazioni e intese fra comuni e aziende sanitarie tramite gli uffici di programmazione locale in un’ottica 

di corresponsabilità rispetto agli obiettivi e di verifica dei risultati del progetto costruito a favore delle 

famiglie”; 

CONSIDERATO CHE finora la figura professionale di Psicologo è stata garantita tramite l’estensione di gara 

di appalto effettuata per analogo profilo del Centro Affidi,  ma che il Dipartimento Salute Mentale ha richiesto 

di uniformare il reclutamento delle figure di psicologo da parte dell’Azienda Usl Toscana Centro; 

 

RITENUTO pertanto di destinare quota parte delle risorse - come sopra indicate -  a valere sul finanziamento 

garantito dal progetto Fondi Famiglia annualità 2022, al trasferimento di fondi all’Azienda USL Toscana 

Centro che provvederà ad individuare la figura di psicologo tramite l’attribuzione di incarico di natura libero-

professionale, diretto al consolidamento dell’équipe multidisciplinare; 

 

RITENUTO altresì di provvedere al consolidamento dell’équipe multi professionale assicurando il 

rafforzamento della figura professionale dell’educatore rendendola in forma stabile, al fine di orientare le 

osservazioni delle relazioni intrafamiliari e del funzionamento genitoriale dal punto di vista specifico 

professionale degli educatori; 

 

VISTA la progettualità a valere sui Fondi Famiglia annualità 2022 allegata al presente provvedimento, a 

formarne parte integrante e sostanziale che rappresenta l’obiettivo di impegno delle risorse assegnate a questa 

SdS; 

 

DATO ATTO della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 

147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

EVIDENZIATO che il Responsabile del Progetto dichiara che, in relazione alla presente procedura, non si 

trova in condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35-bis del D.Lgs. 165/2001, né sussistono conflitti di 

interesse di cui all'art. 6-bis della Legge 241/1990 e agli articoli 6, 7 e 14 del D.P.R. 62/2013 nonché all’art. 16 

del D.Lgs. 36/2023; 

DISPONE 

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

1. di approvare le premesse del presente provvedimento; 



 

 

                  Società della Salute Fiorentina Sud Est 

5 

2. di prendere atto della deliberazione della DGRT n. n. 158/2023 e successivo DDRT 4948/2023 che 

assegnano alla SdS Fiorentina Sud Est la somma complessiva di Euro € 98.196  relativa ai Fondi 

Famiglia 2022  assunti sul bilancio SdS con apposita autorizzazione; 

3. di realizzare il progetto di cui alla “Scheda sviluppo progettualità territoriali aree sociale e socio-

sanitaria integrata Fondi Famiglia 2022” rispettando la programmazione approvata dalla Regione 

Toscana e di impegnare le relative risorse assegnate così come ripartite sui rispettivi interventi: 

- € 53.396,00 per interventi educativi; 

- € 44.800,00 per interventi di sostegno psicologico  

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

5. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il dott. Neri Magli, Responsabile dell’Ufficio di 

Piano della Società della Salute 

6. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi del D.Lgs n. 33/2013 sul proprio sito istituzionale; 

7. di trasmettere e partecipare il presente atto agli Enti consorziati e al Collegio Sindacale. 

 

Bagno a Ripoli, 17/07/2024 

IL DIRETTORE 

                                                                                                  Dott. Simone Naldoni 

 

 

 

 

 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 

 


		2024-07-17T16:36:23+0200
	SIMONE NALDONI




